
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 
 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
Servizio Protezione Civile - Ufficio Interventi di Protezione Civile 
 
OGGETTO: Pagamento di € 9.196,36 di cui € 1.658,36 per I.V.A. alla Ditta Rai Way S.p.A. a saldo della 
fattura  elettronica n. 1904000027 del 24.01.2019 relativa alla ospitalità di una stazione radio ripetitrice del 
Ponte Radio Provinciale in loc. Monte Soro nel Comune di Cesarò – Periodo 01/01/2019 - 31/12/2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

PREMESSO che con Determina Dirigenziale n. 591 del 17/07/2019 il sottoscritto dott. Biagio Privitera è stato 
delegato, ai sensi dell'art. 33 del vigente ROUS, con riferimento comma 1-bis dell'art. 17 del d. lgs. n. 
165/2001, aggiunto dall'art. 2, comma 1, della legge 15 luglio 2002, n. 145, allo svolgimento di alcune delle 
competenze comprese nelle funzioni di cui alle lettere b), d) ed e) del comma 1. 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n° 03/PC del 17/04/2002 immediatamente esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale il Dirigente del 7° Dipartimento 2° U.D. – Ufficio di Protezione Civile di quel tempo, è stato 
autorizzato a stipulare il contratto relativo all’accordo per l’ospitalità di una stazione radio ripetitrice del Ponte 
Radio Provinciale in località “Monte Soro” nel Comune di Cesarò, prot. n°8394 del 07/03/2002. 

VISTO il contratto dell'accordo per ospitalità datato 27/06/2002, n°11789bis di rep., rinnovato in data 
02/02/2010. 

VISTA la fattura elettronica n. 1904000027 del 24.01.2019 per l’importo di € 9.196,36 di cui € 1.658,36  per 
I.V.A. – periodo dal 01/01/2019 al 31/12/2019, emessa dalla Ditta RAI WAY S.p.A., con sede legale in Via 
Teulada n°66 - 00195 Roma, relativa alla ospitalità di una stazione radio ripetitrice del Ponte Radio Provinciale 
in località “Monte Soro” nel Comune di Cesarò. 

CHE il servizio è regolarmente attivato e che si può liquidare la somma di € 9.196,36= alla Ditta RAI WAY 
S.p.A.; 

RITENUTO di dover provvedere al pagamento della  fattura relativa alla ospitalità di una stazione radio 
ripetitrice del Ponte Radio Provinciale in loc. Monte Soro nel Comune di Cesarò per il periodo 01/01/2019 - 
31/12/2019. 

RICHIAMATE  le  "Linee di indirizzo per la gestione. Esercizio provvisorio 2019" con le quali si autorizzano 
le Direzioni dell'Ente ad adottare ogni provvedimento necessario a garantire l'erogazione dei servizi minimi 
indispensabili connessi alle funzioni dell'Ente, in continuità con i livelli di servizio garantiti nell'anno 2017 e 
nei limiti degli stanziamenti previsti per l'esercizio provvisorio 2019 nonché tutte le spese finalizzate a 
preservare il patrimonio dell'Ente e ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi; 

877 11/09/2019

808 23/09/2019



L’originale	del	presente	documento	è	stato	sottoscritto	con	firma	digitale	 Pagina	2	

	

VISTI: 

 il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ; 

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011”; 

 L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa” 
 
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6779 del Bilancio di previsione 2019 
denominato “Spese per ospitalità ed erogazione servizi per il funzionamento del ponte radio provinciale” 
sufficientemente capiente; 

VERIFICATA l’assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei dipendenti 
della Provincia Regionale di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla 
L. 190 del 6/11/2012 
 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO il regolamento sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
Per quanto in premessa: 

IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

Missione 11 Programma 01 Titolo 01 Macroagg 1.3.99.98

Cap. 6779 Descrizione Spese per ospitalità ed erogazione servizi per il funzionamento del 
ponte radio provinciale 

SIOPE 1332 CIG     CUP       

Creditore RAI WAY SpA Roma 

Causale Ospitalità di una stazione radio ripetitrice del ponte radio provinciale in loc. "Monte Soro" nel 
comune di Cesarò  

Modalità Finanz. Bilancio provvisorio 

Imp./Prenot.  Importo €  9.196,36 

  
- imputare la spesa di € 9.196,36 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, come segue: 
 

 

 
 
 - accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Esercizio PdC finanziario  Cap/art.  Num.  Comp. economica 

2019    6779    2019 



L’originale	del	presente	documento	è	stato	sottoscritto	con	firma	digitale	 Pagina	3	

Data scadenza Importo 

2019 9.196,36

LIQUIDARE E PAGARE alla Ditta RAI WAY S.p.A. la somma € 9.196,36 di cui € 1.658,36 per I.V.A., 
relativa alla ospitalità di una stazione radio ripetitrice del Ponte Radio Provinciale in località “Monte Soro” nel 
Comune di Cesarò, per il periodo dal 01/01/2019 al 31/12/2019. 

PRELEVARE il superiore importo di € 9.196,36 al Cap. 6779 del Bilancio di previsione 2019 denominato 
“Spese per ospitalità ed erogazione servizi per il funzionamento del ponte radio provinciale” sufficientemente 
capiente; 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

EMETTERE, mandato di pagamento per complessive € 9.196,36  a favore della RAI WAY S.p.A. con sede 
legale in Via Teulada n°66 00195 Roma, accreditando la relativa somma sul c/c bancario intrattenuto dalla 
RAI WAY S.p.A. presso Intesa San Paolo SpA – Filiale di Torino. IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX. 

EMETTERE contemporaneamente ordinativo di introito a carico della RAI WAY S.p.A. con sede legale in Via 
Teulada n°66 00195 Roma,per la somma di € 1.658,36 alla risorsa 6050166/E Bilancio 2019 alla voce 
"Ritenute IVA art. 1 c. 629 L. 190/14". 

EMETTERE mandato di pagamento di € 1.658,36 in favore dell'Erario quale ritenuta IVA art. 1 c. 620 L. 
190/14 operata a carico della Rai Way S.p.A.  sulla fattura n. 1904000027 del 24/01/2019 con prelievo dal Cap. 
8660 del Bilancio 2019; 

DARE ATTO che il pagamento deriva da obbligazioni già assunte; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. 
n. 33/2013;

DARE ATTO che il presente pagamento è relativo a somme destinate ai servizi locali indispensabili individuate 
ai sensi del Decreto del Ministro dell’Interno del 28/05/1993. 

RENDERE NOTO  ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 
responsabile del procedimento è il dott. Biagio Privitera; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.  

II RESPONSABILE DEL SERVIZIO–TITOLARE P.O. 
        DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 

ex art. 17 c. 1 – bis D.Lgs. 165/2001 
    (Det. Dirig. 591 del 17/07/2019)        

 FRUOT dott. Biagio PRIVITERA 



L’originale	del	presente	documento	è	stato	sottoscritto	con	firma	digitale	 Pagina	4	

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni,
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico
amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di 
evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

 II RESPONSABILE DEL SERVIZIO–TITOLARE P.O. 
 DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 

ex art. 17 c. 1 – bis D.Lgs. 165/2001 
    (Det. Dirig. 591 del 17/07/2019  

       FRUOT dott. B. PRIVITERA 




